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PENSIONISTI

Shfaqjet rajonale të këngës, muzikës
dhe lojërave janë kulmi i organizimit të pen-
sionistëve në çdo bazë, dhe për shkak të ak-
tiviteteve të tjera, Lidhja e shoqatave të pen-
sionistëve të Maqedonisë ka fituar status
me interes publik si organizata e gjashtë
qytetare në vendin tonë. Misioni themelor i
këtyre ngjarjeve muzikore është ruajtja e
krijimeve folklorike të krijuara ndër shekuj.
Në shfaqjet rajonale të këngës, muzikës dhe
lojërave edhe këtë vit këndohej e vallëzohej
në Shkup, në Strumicë, në Koçan, Krushevë,
Gostivar, në Bogdanci, në Tetovë... Të gjithë
kënduan të njëjtën këngë dhe të gjithë kër-
cenin të njëjtën valle, si dikur, dhe kështu do
të jetë edhe në të ardhmen! Dëshmia se ky
manifestim më masiv i pensionistëve është
i rëndësishëm për qytetet dhe qytezat ku u
zhvilluan shfaqjet, është prania e pothuajse
të gjithë kryetarëve të komunave që erdhën
për të parë qytetarët e tyre më të vjetër duke
vallëzuar e kënduar.

Atmosfera në të gjitha shfaqjet rajona-
le të këngëve, muzikës dhe lojërave ishte po
aq e mirë sa ishte në 76 vitet e fundit. Kën-
dohej dhe vallëzohej ashtu siç këndohej dhe
kërcej në të kaluarën, siç këndonin dhe kër-

cenin dikur disa nga analistë të situatës së
sotme dhe njerëz që protestojnë dhe
kërkojnë të drejtat e tyre, duke harruar se
asgjë nuk ishte kurrë në një ngjyrë, por ish-
te shumëngjyrëshe dhe në disa ngjyrat, por
mbizotëronin e kuqja, e verdha, e bardha...
ngjyrat e jetës dhe se gjithmonë kishte
bukuri dhe gëzim, por edhe probleme, dhe
këtë duhet ta dimë më së miri ne të rriturit
dhe të mos e harrojmë.

Në shfaqjet e 21-të rajonale të këngës,
muzikës dhe lojërave të organizuara nga
Lidhja e Shoqatave të Pensionistëve të Ma-
qedonisë, të gjithë kënduan në skenë dhe në
salla, ku në publik ishin mbi 200 pensioni-
stë, të gjithë duartrokitën sikur të donin të
thonin se ne jemi të gjithë këtu, jemi të
gjithë të bashkuar, pavarësisht nga disa pro-
bleme të vogla apo të mëdha apo çështje të
pazgjidhura. Sikur donin të thonin se ne e
dimë që duhet të ndërtohen shtëpi pleqsh,
të mos ikin fëmijët dhe nipërit, të ketë ilaçe
më të lira, pensione më të larta, mjekë nëpër
fshatra... por edhe ne e dimë që kjo nuk
është diçka e re! Se këto janë kërkesa për të
cilat kërkohen zgjidhje bashkërisht, të orga-
nizuara me fakte e analiza dhe aty ku duhet,
e jo në rrugë e para derës së gabuar, dhe se

duhet të shpresojmë e të punojmë bashkë...
Dhe do të ketë rezultatet. Shpresa të çon
përpara, por ajo duhet të mbështetet nga
mendja dhe arsyeja. Ne duhet të ndjekim
rrugën e ndërtuar nga shumë breza pensio-
nistësh në dhjetëra vite, duke u përpjekur ta
bëjmë jetën e pensionistit gjithmonë më të
mirë, më dinjitoze, më cilësore, më të përm-
bajtur, më të sigurt... Ne ia kemi dalë gjith-
monë, herë më shumë, herë më pak,
ndonjëherë më shpejt, ndonjëherë më nga-
dalë, por gjithçka po shkonte përpara! Këtë
e dëshmojnë rezultatet dhe arritjet e shum-
ta që i dinë të gjithë dhe ata që i shohin, por
edhe ata që nuk duan t'i shohin!

Kështu ishte në shfaqjet rajonale. Kësh-
tu do të jetë edhe në Shfaqjen Republikane
të Këngëve, Muzikës dhe Lojërave, e cila do
të mbahet në qershor të këtij viti, në të cilën
do të prezantohen vetëm një pjesë e 53
shoqatave anëtare të Lidhjes, megjithëse
sipas punës, përpjekjeve dhe cilësisë së
performancave, të gjithë duhet sërish të
marrin pjesë dhe të dëshmojnë se shoqë-
ria dhe bashkëjetesa është dëshmia më e
mirë e mbi shtatë dekadave të ekzistencës
së organizatës së pensioneve në vendin
tonë. (K.S. Andonova)

Pensionistët janë një
kategori qytetarësh
e rëndësishme për ne
I nderuar drejtor Xhemail Dauti, bashkë-
punimi i kompanisë ““Dauti-Komerc” me
Shoqatën e pensionistëve Saraj, e cila është
anëtare e Lidhjes së Shoqatave të Pensioni-
stëve të Maqedonisë, daton disa vite më
parë, dhe së fundi keni bashkëpunim të
drejtpërdrejtë me Lidhjen. Ju lutemi na
tregoni për bashkëpunimin e kompanisë
suaj me pensionistët?
Xhemali Dauti: “Dauti-Komerc”, vitet e fun-
dit, në mënyrë sistematike investon mjete
në krijimin e një shoqërie të shëndetsh-
me. Në vitin 2022, pavarësisht sfidave të
krizave ekonomike, kompania nuk hezitoi
të investojë në të mirën e shoqërisë. Ne
kemi ofruar mbështetje për projekte të rea-
lizuara nga fondacione dhe organizata të
ndryshme humanitare, si dhe përmes for-
mave të tjera të ndryshme, në vlerë prej
350.000 euro. Dhe në periudhën e ardhsh-
me, “Dauti-Komerc mbetet një promotor
aktiv i ndryshimeve sociale duke mbështe-
tur projekte zhvillimi dhe duke ofruar
mundësi të ndryshme për individë, institu-
cione, organizata, klube sportive, klube
pensionishtësh dhe shumë platforma të
tjera, me tendencë për të krijuar një zhvil-
lim të qëndrueshëm ekonomik  dhe social
të vendit tonë.
Në këtë kontekst është edhe bashkëpuni-
mi ynë me pensionistët. "Dauti-Komerc"
tash e sa vite ka një bashkëpunim të mirë
me Klubin e pensionistëve nga Shoqata e
pensionistëve Saraj, por edhe me Lidhjen e
shoqatave të pensionistëve të Maqedonisë,
me të cilën kemi bashkëpunuar së fundmi
në realizimin e projektit të tyre me Kryqin
e Kuq “Pensionisti Rural”. Me mjete të mar-
ra nga Bashkimi Evropian janë blerë pako
humanitare, të cilat kompania jonë në
marrëveshje me Lidhjen ua ka dorëzuar
shoqatave të pensionistëve në vendin tonë.
Dhe në të ardhmen do të ofrojmë mbësh-
tetje të vazhdueshme për pensionistët në
raste të ndryshme si festa fetare dhe të tje-
ra. Ne gjithashtu do të vazhdojmë ta
bëjmë këtë duke gjetur forma të reja ba-
shkëpunimi. Pensionistët si kategori qyte-
tarësh janë të rëndësishëm për ne dhe ne
përpiqemi t'i trajtojmë dhe t'i ndihmojmë
në kufijtë e mundësive tona.
Përveç aktiviteteve humanitare, kompania
mbështet edhe projekte të tjera të pensio-
nistëve. “Dauti-Komerc” e ka përkrahur
edhe publikimin e edicionit special mono-
grafik “Aktivitetet dhe vështrimet 2019-
2023” të Lidhjes së Shoqatave të Pensioni-
stëve të Maqedonisë. Lidhja shpreh
mirënjohje të madhe. Do të ishte mirë që
kompanitë e tjera të ndiqnin këtë shem-
bull. (Kalina S. Andonova)

Duke u udhëhequr nga parimet dhe for-
ca lëvizëse e humanizmit dhe solidaritetit,
Ljubinko Ristov, i lindur në vitin 1950 në
fshatin Josifovo, është vullnetar aktiv dhe
anëtar i Kryqit të Kuq për më shumë se 55
vjet. Vullnetarizmin e filloi në vitin 1966 si
nxënës në shkollën e mesme, duke u përf-
shirë në aktivitete rinore në Kryqin e Kuq.
Vazhdon anëtarësimin dhe vullnetarizmin
si përfaqësues i organizatave themelore të
Kryqit të Kuq të formuara sipas vendit të
angazhimit të tij profesional në Ministrinë
e Punëve të Brendshme dhe të organizatës
bazë të Kryqit të Kuq të formuar në bashkë-
sinë urbane "Dame Gruev" kur bëhet edhe
anëtar i strukturave drejtuese të organi-
zatës së Kryqit të Kuq. Duke filluar si dhu-

rues i ri gjaku, ai vazhdoi të përkushtohet
dhe të investojë me ndërgjegje në aktivite-
te për promovimin dhe avancimin e dhuri-
mit të gjakut, si dhe në aktivitete të karak-
terit social-humanitar, me theks të veçantë
në kujdesin ndaj të moshuarve dhe në ak-
tivitete për gatishmërinë dhe veprimin e
Kryqit të Kuq në rast fatkeqësish.

I shtyrë nga motive altruiste, si dhurues
i shquar gjaku me mbi 120 dhurime gjaku,
Ljubinko Ristov është shembull pozitiv i një
personi që pasqyron vlera të larta etike, hu-
manitare dhe morale, për të cilat ka marrë
një numër të madh falënderimesh dhe
mirënjohjesh jubilare në nivel lokal, të qy-
tetit dhe kombëtar nga ana e Kryqit të Kuq.
Në Ditën Botërore të Vullnetarizmit, Kryqi

i Kuq i Republikës së Maqedonisë ndau
mirënjohje për arritje të veçanta dhe meri-
ta të veçanta në realizimin e qëllimeve dhe
detyrave të Kryqit të Kuq të Republikës së
Maqedonisë. Mare Koçovska, Sekretare e
Kryqit të Kuq të RMV.                                                             

INTERVISTË ME DREJTORIN E
KOMPANISË “DAUTI-
KOMERC”, XHEMAIL DAUTI

Mbi 55 vjet anëtar aktiv dhe vullnetar në Kryqin e Kuq 
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Pensionistët e ruajnë folklorin

Në shfaqjet e 21-të rajonale të
këngës, muzikës dhe lojërave të
organizuara nga Lidhja e
Shoqatave të Pensionistëve të
Maqedonisë, të gjithë kënduan
në skenë dhe në salla, ku në
publik ishin mbi 200
pensionistë, të gjithë
duartrokitën sikur të donin të
thonin se ne jemi të gjithë këtu



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /Aleo-Bold
    /Aleo-BoldItalic
    /Aleo-Italic
    /Aleo-Light
    /Aleo-LightItalic
    /Aleo-Regular
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


